办（2019）154 号《关于邦文系风险化解方案的批复》，河北融投担保集团风险

处置协调领导小组办公室原则上同意邯郸市融投担保集团风险处置协调小组办

公室上报的《邦文系风险化解方案》，2020 年 5 月，本公司组织召开安阳德宝

资管计划委托人大会，表决通过了上述风险化解方案，如风险化解方案可以顺

利完成，安阳德宝可全额偿还本公司代垫资金。本公司作为安阳德宝资管计划

的管理人，严格按照监管规定和资管计划合同约定履行了管理人职责，上述资

管计划的投资风险应由上述资管计划投资人承担。本公司未来不存在为债务人

代垫资金的安排。”

（八）评估基准日至重组报告书出具日的重要变化事项

本次评估基准日至重组报告书出具日之间未发生对评估结果有重大影响的

相关事项。

二、董事会对标的资产评估的合理性及定价的公允性分析

（一）董事会对资产评估机构的独立性、假设前提的合理性、评估方法与

目的的相关性的意见

为公司本次交易出具评估报告的评估机构为具备证券、期货业务资格的专

业评估机构，评估机构及其经办评估师与上市公司、交易对方、交易标的，除

业务关系外，无其他关联关系，亦不存在现实的及预期的利益或冲突，评估机

构具有独立性。

评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致，评估机构为本

次交易出具的相关资产评估报告的评估假设前提按照国家有关法律法规执行，

其在评估过程中采取了与评估目的及标的资产状况相关的评估方法，对标的资

产采取的评估方法合理，与本次评估的评估目的具有相关性。

本次交易未构成关联交易，属于完全市场化的交易行为，交易价格是市场

95

化协商结果，交易定价过程公允，整个交易安排不存在损害上市公司及股东、

特别是中小股东利益的情形。

综上，本次交易之评估机构具有独立性，评估假设性前提合理，评估方法

选取得当，评估方法和评估目的具有相关性，交易定价公允。

（二）评估依据的合理性

本次评估采用了市场法和收益法对标的资产价值进行了评估，并最终选择

了收益法的评估值作为本次评估结果。本次交易上市公司聘请的评估机构具有

证券、期货相关资产评估业务资格；评估机构及其经办评估师与公司、交易对

方、标的之间除正常的业务往来关系以外，不存在其他关联关系，具有充分的

独立性；评估方法的选取考虑到了被评估资产具体情况，具有合理性；本次评

估假设、评估参数应用合理，符合资产实际经营情况。

（三）报告期变动频繁且影响较大的指标对评估的影响及敏感性分析

1、收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，收入变动与股东全部权益价值变动的相关性

分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随收入变动表

收入变动幅度 下降10% 下降5% 不变 上升5% 上升10%

变动后股权全部

权益价值
139,100.00 192,600.00 246,000.00 299,500.00 352,900.00

变动金额 -106,900.00 -53,400.00 - 53,500.00 106,900.00

价格变动率 -43.46% -21.71% - 21.75% 43.46%

2、折现率敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，折现率变动与股东全部权益价值变动的相关

性分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随折现率变动表

折现率变动幅度 下降10% 下降5% 不变 上升5% 上升10%

变动后股权全部

权益价值
269,500.00 257,100.00 246,000.00 236,000.00 227,100.00

96

各年股东全部权益价值随折现率变动表

变动金额 23,500.00  11,100.00  - -10,000.00  -18,900.00

价格变动率 9.55% 4.51% - -4.07% -7.68%

3、管理费收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，管理费收入变动与股东全部权益价值变动的

相关性分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随管理费收入变动表

管理费收入变动幅度 下降10% 下降5% 不变 上升5% 上升10%

变动后股权全部权益

价值
150,200.00 198,100.00 246,000.00 293,900.00 341,800.00

变动金额 -95,800.00  -47,900.00 - 47,900.00 95,800.00

价格变动率 -38.94% -19.47% - 19.47% 38.94%

（四）交易标的与上市公司现有业务之间的协同效应

本次交易为重大资产出售，交易完成后，上市公司不再持有标的公司股权。

因此，本次交易定价未考虑交易标的与上市公司的协同效应。

（五）结合交易标的的市场可比交易价格的市盈率指标，分析交易定价的

公允性

选取评估基准日附近市场上与万家基金主营业务相同的非上市基金管理公

司企业股权交易案例，共有 7 项可比案例，对其交易价格对应市盈率测算情况

如下：

被转让基金公司 交易时间 交易比例
成交价格（亿

元）
P/E

民生加银 2020 年 9 月 6.67% 0.78 5.25

万家基金 2018 年 2 月 11% 0.82 5.52

金鹰基金 2019 年 3 月 24% 2.48 16.52

兴银基金 2017 年 11 月 10% 1.10 5.64

中信建投 2020 年 9 月 20% 1.45 15.21

广发基金 2019 年 7 月 15.76% 18.10 9.68

摩根士丹利华鑫 2020 年 9 月 10.99% 0.93 54.03

平均值 15.98

97

中位数 9.68

本次交易 10.84

可比交易案例市盈率的平均值为 15.98 倍，中位数为 9.68 倍。本次交易价

格对应的市盈率倍数为 10.84 倍，处于可比交易案例市盈率的中位数和平均值

之间，本次交易价格对应市盈率处于合理区间内。因此，本次交易的交易市盈

率与可比案例情况不存在重大差异，本次交易定价合理、公允，不会损害上市

公司及中小股东的利益。

（六）评估基准日至重组报告书披露日交易标的发生的重要变化事项

评估基准日至本报告书出具日之间未发生对评估结果有重大影响的相关事

项。

（七）本次交易定价与评估结果的差异情况

根据银信评估出具的银信评报字（2021）沪第 2043 号《评估报告》，截至

估值基准日 2020 年 12 月 31 日，标的公司 40%的评估值为 246,000 万元，标的

公司 40%股权的评估值为 98,400 万元。

根据上述评估结果并经交易双方友好协商，确定本次股权转让价款合计为

人民币 95,000 万元。本次交易定价与评估结果不存在显著差异。

三、独立董事对评估机构的独立性、评估假设前提的合理性和

交易定价的公允性发表的独立意见

公司独立董事一致认为：

为公司本次交易出具评估报告的评估机构为具备证券、期货业务资格的专

业评估机构，评估机构及其经办评估师与上市公司、交易对方、交易标的，除